



Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

17. september 2009

J.nr.2009-0010243

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 21. august 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 371 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Leif Lahn Jensen (S).

Spørgsmål nr. 371:

”Vil ministeren, i forlængelse af indførelse af kravet om at bekræfte aktiv jobsøgning minimum hver 7. dag, oplyse, hvor mange dage er der blevet trukket i dagpenge pga. manglende bekræftelse af jobsøgning på lediges cv – fordelt på samtlige a-kasser. I forlængelse heraf bedes ministeren oplyse, hvilke øvrige effekter der har været ved indførelsen af kravet om at bekræfte aktiv jobsøgning?”

Endeligt svar:

I dag skal ledige, der er tilmeldt jobcentret, bekræfte, at de er aktivt jobsøgende mindst hver 7. dag. Det gøres fra Jobnet på den lediges egen side, ”Min side”. Når den ledige logger sig ind, præsenteres samtidig 10 relevante stillingsopslag, som matcher den lediges cv. Der er således en umiddelbar sammenhæng mellem jobsøgningservice og bekræftelsen af aktiv jobsøgning.

Det er imidlertid ikke muligt at opgøre, hvor mange dage ledige har mistet dagpenge, på grund af at de har glemt at bekræfte jobsøgning på Jobnet. Det skyldes, at manglende bekræftelse af jobsøgning kan bunde i, at den ledige har fået arbejde, af andre grunde ikke længere ønsker at stå til rådighed eller en forglemmelse.

Arbejdsmarkedsstyrelsen har oplyst mig om, at de ikke har data, der angiver årsagen til, at en ledig ikke har bekræftet sin jobsøgning. Det er derfor ikke muligt at opgøre hvor mange afmeldinger, der udspringer af, at den ledige har glemt at bekræfte jobsøgning. Det er således ikke muligt at give de ønskede oplysninger.

Det kan oplyses, at Arbejdsmarkedsstyrelsen i samarbejde med a-kasserne løbende har forbedret brugervenligheden, og det kræver ikke særlige it- eller internet kundskaber at opfylde kravet.

Desuden vil den ledige modtage en påmindelse med posten ved de første to forglemmelser. Påmindelsen giver yderligere 7 dages frist inden afmelding. Først ved den tredje forglemmelse afmeldes den ledige. Regelsættet beskrives detaljeret i brevet med påmindelsen.

Endelig har de ledige mulighed for at tilmelde sig en ’huske-service’ så de modtager en SMS og/eller en e-mail dagen før fristen for bekræftelsen falder. I august 2009 blev der således sendt over 220.000 SMS’er til erindring om fristen. På den

baggrund vurderer Arbejdsmarkedsstyrelsen, at antal mistede dagpengedage er relativt begrænset.

Det skal understreges, at udgangspunktet for kravet om ugentlig bekræftelse af jobsøgning er det grundlæggende synspunkt, at et job ikke er noget, som man får ved blot at lægge et cv på Jobnet eller andre steder. Det er vigtigt, at den ledige selv aktivt orienterer sig om og opsøger de ledige job, hvor de findes – og det gør de bl.a. på Jobnet. Den nuværende konjunktursituation gør det ikke mindre vigtigt at være aktivt jobsøgende og den ledige skal i endnu højere være aktivt jobsøgende og søge bredt både fagligt og geografisk.

Der var et bredt flertal i folketinget bag velfærdsaftalen om at gøre en ekstra indsats for at få ledige til at søge de job, som virksomhederne slår op. Kravet skal ses i dette lys.

Det kan oplyses, at kravet derudover har medvirket til en løsning af det såkaldte ”afmeldeproblem”, hvor mange tidligere stod tilmeldt jobcentret som ledige arbejdssøgende, selvom de var kommet i arbejde. Jobcentrene har vurderet, at mellem 25 og 30 procent af dem, som ikke mødte op til samtaler mv., skyldtes at de ikke skulle have været tilmeldt jobnet. Det medførte mange irrelevante underretninger til a-kasserne og ekstra administrative byrder. Kravet om ugentlig bekræftelse af jobsøgning har med andre ord også betydet en administrativ lettelse for jobcentre og a-kasser i forhold til indkaldelser og opfølgning i forhold til personer, der ikke længere er ledige. Dette har frigjort resurser til arbejdet med de ledige.

Venlig hilsen

Inger Støjberg